
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   

DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del settore 

tecnico; 
Premesso che: 

- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole Schede di Misura ed intervento, 

ha reso note le modalità di ammissione delle domande di sostegno volte a sostenere , nelle aree C e D del territorio 

regionale, l’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito delle pubbliche amministrazioni e 

l’ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, e favorire l’accesso alla 

fornitura di servizi pubblici on line, con l’obiettivo di colmare il ritardo nell’utilizzo delle tecnologie 

informatiche; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria” n°3168 del 11/04/2018 avente ad oggetto:PSR Calabria 2014 

- 2020 - reg.(ue) n. 1305/2013 - domande di adesione alla misura 7 - intervento 7.3.2 -  interventi per la crescita 

digitale nelle aree rurali -annualità 2018; 

- la Misura 7, attraverso l’intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale nelle aree rurali”, si propone di 

sostenere, nelle aree C e D del territorio regionale, l’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito 

delle pubbliche amministrazioni e l’ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei 

cittadini, nonché favorire l’accesso alla fornitura di servizi pubblici on-line, con l’obiettivo di: velocizzare e 

rendere trasparenti i processi amministrativi delle pubbliche amministrazioni, sostenendo la piena interattività 

dei siti web della stessa, al fine aumentandone i servizi fruibili e qualificando quelli presenti; rendere più 

facilmente accessibile al cittadino le tecnologie digitali; 

 

Dato atto che sono stati ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno, esclusivamente i comuni aventi una 

popolazione inferiore a 5000 abitanti che siano dotati di un PSC- Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali 

nelle zone rurali – di cui all’intervento 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020 regolarmente approvato; 

 

Preso atto che: 

- il Comune di Scigliano ha predisposto un Piano di Sviluppo Comunale in associazione con i Comuni di Bianchi, 

Colosimi, Panettieri, Parenti, e Pedivigliano nell’ambito della Misura 7 - Intervento 7.1.1  Sostegno alla 

stesura ed all'aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni nelle zone rurali, tramite il Comune Capofila di 

Panettieri designato con atto deliberativo da tutti gli Enti; 

 

  SERVIZIO:   

213 31/05/2021 

DETERMINAZIONE N°132 

 

 

DEL  31/05/2021 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 5-bis della legge del 11/09/2020 

n. 120 <<Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali>> in 

deroga all’art. 36 comma 2 lett. A). 

 PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 

2014 –2020 – Avviso Pubblico inerente la Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” –Mis. 7.3.2 Interventi per la 

crescita digitale nelle zione rurali. Interventi di “WI-FI NELLE 

AREE RURALI”. CIG: ZD823C56AE 

 

 

 



- il Piano di Sviluppo Rurale è stato regolarmente redatto da tecnico incaricato e approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n.23 del 04/05/2017; 

 

Accertato che il proponente della domanda di sostegno deve trovarsi nelle seguenti condizioni: essere un Comune 

classificato dal PSR Calabria come area rurale “C o D” con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; prevedere la 

realizzazione di interventi da realizzarsi sulla base di piani di sviluppo dei comuni (PSC) situati nelle zone rurali e dei 

servizi comunali di base ed essere conformi alle pertinenti strategie di sviluppo locale; 

 

Dato atto le stesse domande dovranno sono state presentate attraverso il portale Sian entro 30 giorni dalla pubblicazione 

del decreto n° 3168 del 11/04/2018 sul sito istituzionale www.calabriapsr.it;  

 

Considerato che il Comune di Scigliano ha inteso chiedere un finanziamento per effettuare un 

intervento di “investimenti per la crescita digitale: “Wi-Fi nelle zone rurali”; 

 

Preso atto che tale intervento è inserito nell’elenco degli interventi previsti nel Piano di Sviluppo 

Comunale già approvato e quindi è ammissibile in quanto pertinente alle strategie di sviluppo locale; 

 

Visto il Progetto Definitivo per “Wi-Fi nelle zone rurali” redatto dal progettista incaricato, per un 

importo complessivo di € 40.000,00; 

 

Visto il DDG n.9724 del 06/08/2019 con la quale è stata pubblicata l’approvazione elenchi domande 

oggetto di riesame di cui alla misura 7 int.7.3.1.; 

 

Vista la nota di concessione finanziamento assunta al protocollo dell’Ente al n. 1904 del 19/06/2020, 

mediante la quale è stata notificata lettera di concessione finanziamento e documenti a corredo delle 

domande; 

 

Preso atto che con la predetta nota è stato comunicato il contributo concesso pari ad euro 39.675,99 

a fronte del contributo richiesto pari ad euro 40.000,00, in quanto è stata applicata una decurtazione 

sulle spese generali nel rispetto della percentuale massima del 9%; 

 

Ritenuto che con deliberazione di G.C. n. 25 del 24.06.2020 si è provveduto alla rimodulazione del 

quadro economico nel rispetto di quanto comunicato ed all’approvazione del progetto preliminare per 

come da rimodulazione del quadro economico. 

 

Visto che il progettista all’uopo incaricato della redazione del progetto definitivo-esecutivo 

dell’intervento, Ing. Francesco Mangone, ha depositato il progetto definitivo-esecutivo per la 

realizzazione di Interventi per la Crescita digitale delle aree rurali “WI-FI NELLE AREE RURALI”, 

dell’importo complessivo di € 39.675,99, recante il seguente quadro economico: 

 
1) Relazione tecnica e specialistica 

2) Elaborati grafici  

3) Elenco prezzi 

4) Analisi dei prezzi 

5) Computo metrico estimativo 

6) Piano di Sicurezza e coordinamento 

7) Quadro economico  

8) Cronoprogramma 

9) Fascicolo dell’opera e piano di manutenzione 

10) Capitolato Speciale D’appalto 

11) Schema di contratto 

 

e dal seguente Quadro Economico: 

 

A PER LAVORI     

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      29.239,34 €  

A.2 Importo oneri per la sicurezza    596,72 €  



  
                                                                             

sommano 
29.836,06 €  

     
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA sui lavori (22%)       6.563,93 € 

B2 

Spese tecniche per progettazione: esecutiva, 

direzione dei lavori, contabilità lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione dell’opera 

       2.773,67 €  

B3 Per rivalsa INPS 4% DI (B2)     110,95 €  

B4 Per INARCASSA 4% di (B2+B3) 115,38 €  

B5 RUP        276,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.839,93 € 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 39.675,99 € 

 

 

 

Visto il verbale di verifica e validazione ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e succ. 

mod. e int.; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24/03/2021 di approvazione del progetto esecutivo;  

 

Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con fondi regionali di cui al PSR Calabria 

2014-2020 Mis. 7.3.2; 

 

Accertata la disponibilità economica sul Capitolo  n. 2752/R  del Bilancio Comunale anno 2018; 

 

Dato atto che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non 

bisogna effettuare espropri ai sensi del D.lgs n. 327/2010; 

 

Dato atto che l’importo da affidare risulta pari ad € 36.3999,99 oneri e iva inclusa e quindi inferiore 

a 40.000,00 € ; 

 

Preso atto: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base;  

-  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  



- l’art. 3, punto 3.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 

atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.  

- Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche e precisamente:  

x l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; - l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  

- Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 

2 lett. a) del       D. Lgs 50/2016, ad operatore selezionato sulla piattaforma del MEPA e 

ritenuto idoneo; 

 

Dato atto che: 

- Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice 

svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai 

sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione 

digitale; 

2. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al   codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

- La piattaforma e-procurement TRASPARE della Centrale di Committenza “Savuto” al 

seguente link: https://gare-savuto.traspare.com/ consente alle Amministrazioni che ne fanno 

parte Scigliano e Panettieri ed alle imprese registrate di effettuare negoziazioni dirette, veloci 

e trasparenti per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria, mediante procedura di 

“affidamenti diretti”. Attraverso la piattaforma TRASPARE siattuae una gestione informatica 

delle transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della 

procedura, con la conseguente riduzione dei tempi e costi di processo; e (iii) negoziare, 

direttamente con i fornitori, i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 5-bis della legge n. 120 

del 11/09/2020, <<Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali>> in deroga all’art. 

36 comma 2 lett. A).  

Di Affidare alla ditta Mediatech Telecomunicazioni Srl con sede a Cosenza, P.Iva 03558340786 per 

l’importo di 29.836,06 (Ventinovemilaottocentotrentasei/06) oltre iva come per legge; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

https://gare-savuto.traspare.com/


unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

CHE la disponibilità economica e imputata sul Capitolo  n. 2752/R del Bilancio Comunale anno 

2018; 

 

DI DARE ATTO CHE l’intervento graverà sulle risorse previste al PSR Calabria 2014-2020 Mis. 

7.3.2;  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il relativo visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 132     DEL 31/05/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 31/05/2021 

 

Lì, 31/05/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 31/05/2021  al  15/06/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 

 


